pro sola demonstratione. Spes est amantibus, & mensa grata. Hinc vel divinus amor passitur inter lilia: in cuius intuitum Otho Vænius, ubi supr. Emblem. 16. 30. accinit: Spes est que fovet, spes est que pascat amantem, Susceptamque semel constanter servat amorem.

Cantic. 2. 16.

Oth. Væn.

Spe tendit in ardua, ut studijs, & officijs demulceat corda; & si opus fuerit, in pectoris ostensionem etiam effundere sanguinem, pro levamine & subsidio captivorum. Fecit puerulus in circumcissione obsequium; sed sine spe libertatis, etiam exhibitio pretio, ob defectum acceptationis: ceterum eminuît flagrans charitate pectus, ubi non visus sanguinis pretiosi fructus: etenim dedit ut daret, & ita daret, non quasi effunderet sanguinem, sed ut produceret. Necessaria sanguinis effusio, ut hominum conficeret redemptio: quæ quidem per illum copiosa, sanguine fuso, è circumcissione admittit: igitur præmittit, pro redemptione quantum in cruce atque in morte pretium; ubi circumcisus pretium obtulit non necessarium. Ex circumcissionis fundamento in salutem generis, emicuit fax accensa charitatis, quam mittere cupiebat in cordium terram; ut perduceret, ad quod venerat, in gloriam: subiecturque pretium in pretiosissimo obsequio; ut ex istrenis cognosceret homo, quid facturus in generis redemptionem, qui ita sanguinem effudit propter solam charitatem. Pretio sanguinis nactus acceptabilem populum, operum sectatorem in cœleste ac stabile regnum; & modò effudit, ut amor amplius claret: igitur demonstravit pretiositatem amoris, quin ex sanguine haberet vel pretium sanguinis.

Flagravit vehementer pectus, quia sanguinis tunc non fructus.

7 Præcogitavit & articulum Iobus, ut in circumcisio rutilaret ætuanus animus. In petris (ait: alij, in petra.) rivulus excidit, & omne pretiosum vidit oculus eius. Sanctius in Paraphras. subdit pro Pretiosum, Occultum, dicens: Quod intus latet. Appositè observatur, quòd Deus Pater rivulos in petra scidit; igitur puer circumciditur, dum nomen imposuit. Circumciditur & Iesus vocatur. Nomen vulnereum: dicit apertè Viegas in 2. Apocal. Comm. 3. sect. 5. num. 5. siquidem amor eius respuit nomen, priusquam effunderet sanguinem, Viegas. Nomen utique novum, quod os Domini nominabit. Hebr. Os Domini perfurabit. Igâ. 62. 24. Nomen amoris, & Salvatoris est nomen vulnereum, nomen insigne atque novum: igitur

In munere circumcissionis fax accensa charitatis.

Iob 10. 24. Sanct.

Cur Iesus nomen vulnereum?

Luc. 2. 24. Viegas.

Igâ. 62. 24

igitur si pretio sanguinis acquirenda excellentia nominis, & optatum eleutherium libertatis; novum sane dato pretio (quo captivorum remissio) quod tantum nomen haberet, & hominis redemptionem non acquireret. Verum de nomine Salvatoris, Tautolog. 12. D. 5. num. 23.

8 In petra Christo rivos sanguinis excidit Pater celestis. Dum sanguis profuit, & omne pretiosum vidit. Sit, siquidem videns crucem, visus pretiositatem. Verum aliquid per emphasim expressum, in testimonio notandum. In pretioso pretium est. Quorsum ergo si pretiosum videtur, pretium absconditur? Si in sanguinis rivulis totum lytrum redemptionis; quare duntaxat a vidente, sine lytro videtur pretiosus sanguis? Ut amplius pateeret amor circumcisi pueri, cruoris effusi tacita pretiositate: siquidem pretium in pretioso Pater celestis videret, si pretiosum in pretium acceptaret. Sanguini redemptio promissa est, sed minimè tunc; quin amoris caderet flamma, ubi quasi in tenebras lux accensa, ut videretur sanguis & non videretur, infans ubi circumciditur: equidem in sanguine ostendit pretium amoris, quanvis in maius pretium celeriter pretium sanguinis. Pretiosum Pater in petra excavata vidit, & etiam quod intus latet. Quid latet intus? Pretium. Pretium, & patet pretiosum? Utiq; in pueri blandimen, ut cordis faucij demonstraret amorem: quidem nihil magis æstimabile, ac in vulnerato insigne; quam quod esset pretioso in sanguine pretium, & pretium esset occultum. Hinc fervor Christi pectoris, & incendium summum charitatis, accepto vulnere ex vulnere, protracta usque in tempus hominum redemptione, & tunc exhibita pretio sanguinis: igitur vulnus & validum vulnerati amore cordis; quod pretium Deus Pater non acceptaret, in sanguine licet viderit. Vidit & non vidit. Vidit pretiosum, ceterum non vidit pretium: & pectus Filij sauciatur; quia sic homo, & facta sic circumcisio: etenim novum vulnus, dum saucium corpus; quod videret palam redemptionis sanguinem, nec guttam in redemptionem. Patet unde in infante vulnus vulneris, quanvis cum pretiositate amoris.

Cur nomen rivos?

Sine pretio sanguinis Christus ostendit pretium amoris.

Erat in sanguine pretium, sed absconditum.

9 Rimemur, quid de hoc hinc sacrificio matutino dixerit Agnus post finem cœnæ, dudum quam matutinum consummaret in cruce. Opus consummavi, quod Ioan. 17. 4. dedisti mihi ut factum. Ut facerem, vel ut perficerem? Ordo sane sententiarum

invertitur. Nihil post consummationem fit. Quidnam est hoc? Vel consummaverat vel non. Si consummaverat, quid faciendum ultra summum? Si non consummaverat, quæ lege opus consummatur? Ergo dicat, opus teci, quod dedisti mihi, ut consummarem; & nequaquam opus feci, quod credidisti, ut perficerem: igitur perfecturus in cruce, quod ceperat ab ipsa circumcisione. Nullo modo: in circumcisione facta operis consummatio. In ipso principio? Utiq; igitur opus consummatur redemptionis, si acceptaretur et circumcisio sanguis. Hoc opus remissionis originarie labis insigne. Non fit ex lege remissio sine sanguine: & quod in circumcisio consummatur, dicitur in cruce etiam perficiendum; quia acceptandum pretium sanguinis in ara crucis; & non acceptum in actu circumcisio: siquidem pretium in pretioso Pater celestis videret, sanguinis pretium; minime Filius in cruce perficeret consummaturum.

An redemptionis consummavit opus, dum circumcisio nis passus est vulnus?

Deut. 4.

Maius illi vulnus; ex eo, quod opus perficeretur, quam perficeretur opus.

Math. 5. Maior caritas; ubi ultra subiecta ex toto libertat.

10 De lege loquitur Moyses, dicitque Israëlitis: Observabitis & implebitis. Ad quid igitur geminatur in lege verbum? Nonne impletum, quod observatum? Nullo modo: igitur potest esse observatio, & non acceptio. Patet in Christi circumcisio, effuso & corpore sanguine, qui quidem propter pretiositatem, quinimo stilla, sufficiebat in orbem: propter redemptionem sanguinem fudit, legem circumcisio nis observavit: ceterum quod observavit, implendum, ut faceret consummaturum: quandoquidem effudit sanguinem, & implevit legem; veruntamen non implevit redemptionem. Opere implebitis & observabitis. Est in opere observatio, & est impletio. Observatio legis fit ex lege. Impletio legis, amore. Observatio legis ex obligationis incumbencia. Impletio ex operatione voluntaria: & dicitur legis impletio, dum creditur observatio; quia tunc lex habet omnimodam plenitudinem, si agnoverit erga se mancipatam libertatem. Non veni solvere, sed adimplere: dixit N. Assertor. Cur non dixit observare? Quia liber a lege in legis observatione: & cum amoris sit libera observatio legis; & Christus torus amoris; splenduit in circumcisioe charitas; ubi legi

legi sine lege subdita ex toto libertas: siquidem ex captivitate libertatis, ex plenitudine legis, legis ostendit observationem, ut amoris exprimeret plenitudinem. Verum de hoc egimus Didasc. antec.

11 Singularis pendenda plenitudo amoris, ex plenissima observatione huiusmodi legis. Observavit & implevit. Cur igitur nec dicitur impletio, nec observatio? Tempus in manus dicitur consummaturum, ceterum manus ab Evangelista præterminis. Postquam consummatus sunt dies, ut circumcideretur puer. Lex in opus recolitur, a puero sanguine, ac vulnere impletur; & opus ita insigne ex industria prætermittitur? Sanguis clamat. Ipse, qui sauciatus, dicat. Sacramentum Eucharistiæ instituit, corpus tradendum inimicis, discipulis tradidit, calicem sanguinis dedit, & illis dixit: Hic est calix in sanguine meo, qui pro vobis fundetur. Iam in circumcisioe effusus. Quare huius effusionis non meminit, facta palam memoria sanguinis crucis? An quia totum non dedit? An quia guttatim? Amor demonstrationem tacuit, quasi erubesceret: igitur arbitratur amorem plenum, ubi non solum se dederit, sed se totum. Ergo in proposito Didascalie. In passione Dominus ostendit sanguinis pretium. In circumcisioe per sanguinem solum amorem pretiosum: & in passione dilectis fundendum sanguinem dicit, in circumcisioe cruoris effusionem tacet, in plenissimi amoris ostensionem, atque charitatis plenitudinem: igitur ostentatio amoris ex demonstratione magis claret; quando demonstrationem vel effusione sanguinis, quasi demonstrationem non ostendit.

Luc. 2. 21.

Id. c. 22. 20.

Amor totus amor pietatis.

Amor Christi magis quia habitus, & non ostensus.

Ioan. 14. 31

Eius amor perficitur, ubi ostensio non ostenditur.

12 In præfata ultimarum cœnæ concione, præ obedientia promptitudine, angelis dixit passionis instante tempore: Ut cognoscat mundus, quia diligo Patrem, & sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio. Surgite cœnis. Sæpe hoc hinc illustravimus testimonium, & nonnunquam offendimus novum mysterium. Pater sic dilexit mundum, id est, hominem iacentem; ut filium suum unigenitum daret in crucis mortem. Ob isthoc propositum decreto paruit, & mortem ulterò subivit. Cur ergo dicit, passionem oppeteretur cognoscat homo, quia diligit Patrem, & non quia diligit hominem? Hominem & summè diligit: mors & acerbissima & ignominiosa ostendit. Si sanguis demonstrat, è toto corpore etiam totus emanat. Quare si propter hominis amorem tot officia summæ charitatis per-

ficat, fieri propter hominem studiosè tacet? Quia summè diligit. Est in amore obsequium, & obsequium summum. Mira facere pro dilecto, est obsequium amantis: ostendere mira facta, non est obsequium amoris, quia facit tantum ut faciat, amat, ut diligit. Aliquid extra se inquirat, quando fatagit cognosci. Perficitur, ubi ostensio non ostenditur; quia amanti summè vel magna semper videntur exigia, ob summum cordis obsequium; igitur obsequium summum; ob amorem totum sanguinem effundere, & quasi studium amoris ostendere, non audere.

Illi vel magna videntur exigia.

13 Novà luce lustratur hoc hinc amoris singularis studium. Pater propter hominis amorem præcepit: Christus etiam obediit: & amorem erga hominem, signat uti amorem erga Patrem; ut amor vehemens magis sine ostensione claret, dum summa tacere pro dilectione cogitat: etenim si sanguinem & totum fudit pro homine; in pectore amante insigne, quod propter homines faceret, & propter homines facere, non ostendisset. Pretium sanguinis Christi inestimabiliter pretiosum, fuit redemptio hominis à dira captivitate. In hoc amor vehementer tendebat, in hoc charitas instabat: taceturque erga hominem charitas, etsi clamet sanguinis effusionem pretiosam; quoniam amorem volebat dicere amorem, si simul hominibus ostenderet libertatem. Harum cogitationum officina erat charitas summa. Vadit in crucem ob amorem Patris: stabit in cruce ob dilectionem hominis. Quousque redemptio fiat, erit amoris solummodò demonstratione, sed non redemptione: dicitque, quod Patri celesti parer, dum se tradidit pretium, ut nos redimeret; quia noluit in amore vocare amoris studium, quousque monstraret redemptionis pretium. Propter hominem consummaturus redemptionem: igitur illum diligebat propter nimiam charitatem, quin ille haberet aliquid boni, quo posset diligi. Charitas & amor est, dum ostenditur; nimius verò ubi non cognoscitur, & utilitas perficitur: tacetque heri per studium amoris, quod opus ingenium meditatur charitatis; ut duntaxat per opus in ligno crucis perfectum, nimium charitatis cognosceretur studium. Mundus enim non cognovit: dicit Ioannes. Quod theatrum humanæ ingratitude obijcitur, eximia charitatis Christi læve speculum videtur. Expectabat homo redimi ex captivitate, de qua nisi per amorem nequibat surgere, etiam voluntarium dedi. Redemptor venit,